

## Deviz local de resurse

Lucrari de constructii de canalizari de ape pluviale str.Unirii-str.A.Mateevici  
com.Stauceni

Valoarea de deviz 1 937 865,98 lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                           |      |          |       |                   |
|-----|---------------|---------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                     | h-om | 12,14    | 57,66 | 699,99            |
| 2.  | 7123030012500 | Montator P.B              | h-om | 91,20    | 57,66 | 5 258,59          |
| 3.  | 7129020012800 | Pavator                   | h-om | 71,51    | 57,66 | 4 123,27          |
| 4.  | 7129040010110 | Asfaltator                | h-om | 86,52    | 57,66 | 4 988,74          |
| 5.  | 7129090010600 | Drenor-canalist           | h-om | 1 558,69 | 57,66 | 89 874,06         |
| 6.  | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 163,61   | 57,66 | 9 433,75          |
| 7.  | 7136080025000 | Montator conducte         | h-om | 13,03    | 57,66 | 751,31            |
| 8.  | 7136080025001 | Montator                  | h-om | 127,22   | 57,66 | 7 335,51          |
| 9.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om | 357,54   | 57,66 | 20 615,75         |
| 10. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om | 1 003,20 | 57,66 | 57 844,52         |
| 11. | 9310060019922 | Muncitor deservire        | h-om | 70,10    | 57,66 | 4 041,97          |
| 12. | 9310060019930 | Muncitor                  | h-om | 225,84   | 57,66 | 13 021,94         |
| 13. | 9312040019600 | Sapator                   | h-om | 114,05   | 57,66 | 6 576,12          |
|     |               | <b>Total manopera</b>     |      |          |       | <b>224 565,52</b> |

**Materiale:**

|     |                  |                                                                                         |     |          |          |            |
|-----|------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------|------------|
| 1.  | 111100010001310  | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                    | t   | 11,37    | 1 300,00 | 14 781,00  |
| 2.  | 1111000100013112 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (asfalt marunt tip SMAg-I/2.55) | t   | 135,36   | 1 350,00 | 182 736,00 |
| 3.  | 1411122201646    | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                    | m3  | 7,34     | 210,00   | 1 541,40   |
| 4.  | 1411122201672    | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                    | m3  | 91,44    | 200,00   | 18 288,00  |
| 5.  | 1411122201752    | Piatra sparta                                                                           | m3  | 0,00     | 200,00   | 0,00       |
| 6.  | 1421102200000    | Nisip bitumat                                                                           | t   | 4,68     | 250,00   | 1 170,00   |
| 7.  | 1421102200068    | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                  | m3  | 6,17     | 210,00   | 1 295,70   |
| 8.  | 1421102200227    | Pietris                                                                                 | m3  | 0,00     | 200,00   | 0,00       |
| 9.  | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                       | m3  | 214,43   | 130,00   | 27 875,90  |
| 10. | 1421402200393    | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                     | m3  | 15,86    | 150,00   | 2 379,00   |
| 11. | 148500           | Fantani pluviale DN500 din 3 sectii clasa E600 L=640mm H=1926mm                         | buc | 10,00    | 3 000,00 | 30 000,00  |
| 12. | 159              | Banda de avertizare                                                                     | m   | 1 000,00 | 0,60     | 600,00     |
| 13. | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                 | m3  | 3,54     | 300,00   | 1 062,00   |
| 14. | 2010102903495    | Scinduri de rasinoase                                                                   | m3  | 1,11     | 3 100,00 | 3 441,00   |
| 15. | 2010102915572    | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                      | m2  | 2,19     | 60,00    | 131,40     |

|     |                  |                                                                    |     |        |           |                   |
|-----|------------------|--------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-------------------|
| 16. | 23203226000401   | Bitum                                                              | t   | 0,44   | 15 000,00 | 6 600,00          |
| 17. | 2412126100010    | Miniu de plumb                                                     | kg  | 12,12  | 30,00     | 363,60            |
| 18. | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                    | buc | 164,39 | 60,00     | 9 863,40          |
| 19. | 2523156701800250 | Tub ROPAFS (teava corugata diam.250mm)                             | m   | 66,00  | 90,00     | 5 940,00          |
| 20. | 2523156701800315 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.315mm)                             | m   | 310,00 | 140,00    | 43 400,00         |
| 21. | 2523156701800400 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.400mm)                             | m   | 90,00  | 230,00    | 20 700,00         |
| 22. | 2523156701800500 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.500mm)                             | m   | 130,00 | 320,00    | 41 600,00         |
| 23. | 2523156701800670 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.670mm)                             | m   | 225,00 | 560,00    | 126 000,00        |
| 24. | 2523156701800800 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.800mm)                             | m   | 146,00 | 900,00    | 131 400,00        |
| 25. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 440,15 | 1,60      | 704,24            |
| 26. | 26511221004022   | Ciment M-400                                                       | kg  | 13,48  | 1,60      | 21,57             |
| 27. | 266112643300126  | Inel prefabricat pt. camine KII-10-6                               | buc | 1,00   | 260,00    | 260,00            |
| 28. | 26611264330911   | Inel de reazem KII-O-1(0,02 m3)                                    | buc | 20,00  | 85,00     | 1 700,00          |
| 29. | 26611264330913   | Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)                      | buc | 15,00  | 200,00    | 3 000,00          |
| 30. | 26611264331010   | Placi prefabricate pt. camine KII-D-10 (0,18 m3)                   | buc | 22,00  | 420,00    | 9 240,00          |
| 31. | 26611264331011   | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)                     | buc | 39,00  | 400,00    | 15 600,00         |
| 32. | 26611264331014   | Placi prefabricate pt. camine KIIII1-10-1(0,10 m3)                 | buc | 22,00  | 230,00    | 5 060,00          |
| 33. | 266310210000020  | Beton B20                                                          | m3  | 30,00  | 920,00    | 27 600,00         |
| 34. | 2663102100957    | Beton de ciment clasa B15/M200                                     | m3  | 6,91   | 920,00    | 6 357,20          |
| 35. | 2664102100001    | Mortar marca...(pt.informatie)                                     | m3  | 0,29   | 0,00      | 0,00              |
| 36. | 2664102101196    | Mortar -ciment M 50                                                | m3  | 1,30   | 800,00    | 1 040,00          |
| 37. | 2666122800600500 | Rigole carosabile DN500 cu gratare din fonta E600 L=1000mm H=610mm | buc | 48,00  | 2 400,00  | 115 200,00        |
| 38. | 2710603420375    | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                    | kg  | 1,33   | 15,00     | 19,95             |
| 39. | 2710603420379    | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                    | kg  | 15,84  | 15,00     | 237,60            |
| 40. | 2811236305660    | Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz          | kg  | 535,50 | 15,00     | 8 032,50          |
| 41. | 2811236309900    | Confectii metalice                                                 | kg  | 630,03 | 15,00     | 9 450,45          |
| 42. | 2873155900311    | Electrozi E-42A, 4 mm                                              | kg  | 6,06   | 45,00     | 272,70            |
| 43. | 28752742000001   | Capac cu rama usor                                                 | buc | 2,00   | 900,00    | 1 800,00          |
| 44. | 28752742000002   | Capac cu rama greu                                                 | buc | 20,00  | 1 300,00  | 26 000,00         |
| 45. | 4100116202806    | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.           | m3  | 84,60  | 15,00     | 1 269,00          |
| 46. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 0,39   | 15,00     | 5,85              |
| 47. | 4100126202818    | Apa                                                                | m3  | 0,60   | 15,00     | 9,00              |
|     |                  | <b>Total materiale de constructii</b>                              |     |        |           | <b>904 048,46</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                                  |      |       |        |          |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|-------|--------|----------|
| 1. | 28752774100000 | Compresor 5m3/min                                                | h-ut | 6,33  | 30,00  | 189,90   |
| 2. | 2922140006000  | Macara pe pneuri                                                 | h-ut | 24,00 | 300,00 | 7 200,00 |
| 3. | 2922140006702  | Macara de fereastr                                               | h-ut | 6,06  | 15,00  | 90,90    |
| 4. | 2922140007000  | Macara                                                           | h-ut | 12,84 | 200,00 | 2 568,00 |
| 5. | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 0,13  | 500,00 | 65,00    |
| 6. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 4,57  | 500,00 | 2 285,00 |
| 7. | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf              | h-ut | 10,02 | 300,00 | 3 006,00 |
| 8. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 29,43 | 300,00 | 8 829,00 |
| 9. | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp     | h-ut | 7,63  | 500,00 | 3 815,00 |

|     |               |                                                                                     |      |        |        |                  |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|------------------|
| 10. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                         | h-ut | 36,45  | 400,00 | 14 580,00        |
| 11. | 2952260003510 | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta | h-ut | 2,00   | 400,00 | 800,00           |
| 12. | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                     | h-ut | 5,48   | 400,00 | 2 192,00         |
| 13. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                            | h-ut | 1,05   | 200,00 | 210,00           |
| 14. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                 | h-ut | 9,65   | 200,00 | 1 930,00         |
| 15. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                               | h-ut | 0,15   | 200,00 | 30,00            |
| 16. | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                          | h-ut | 1,39   | 200,00 | 278,00           |
| 17. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                               | h-ut | 115,32 | 30,00  | 3 459,60         |
| 18. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                           | h-ut | 48,46  | 35,00  | 1 696,10         |
| 19. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                     | h-ut | 187,87 | 200,00 | 37 574,00        |
| 20. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                   | h-ut | 46,01  | 120,00 | 5 521,20         |
| 21. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                       | h-ut | 8,46   | 100,00 | 846,00           |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                 |      |        |        | <b>97 165,70</b> |

|                                |          |              |
|--------------------------------|----------|--------------|
| Total                          | lei      | 1 225 779,68 |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 50 527,24    |
| Cheltueli de transprt          | 4,00 %   | 36 161,94    |
| Colectarea materialelor        | 2,00 %   | 18 080,97    |
| Total                          | 100,00 + | 1 330 549,83 |
| Cheltueli de regie             | 14,50 %  | 192 929,72   |
| Total                          | 100,00 + | 1 523 479,55 |
| Beneficiu de deviz             | 6,00 %   | 91 408,77    |
| Total                          | 100,00 + | 1 614 888,32 |
| TVA                            | 20,00 %  | 322 977,66   |

**Total deviz:**

**1 937 865,98**

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria com.Stauceni

Investitor Primaria com.Stauceni

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                         | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                 |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. Excavarea si restabilirea drumului</b>                                                                                                                                    |        |                                        |                      |           |
| 1       | RpDB37A                     | Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice                                   | m2     |                                        |                      | 39,79     |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                           | h-om   | 0,6900                                 | 57,66                | 39,79     |
| 2       | TsC03G1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III | 100 m3 |                                        |                      | 1 040,74  |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                     | h-ut   | 2,6000                                 | 400,00               | 1 040,74  |
| 3       | TsI50A10                    | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km                                                                                                                 | t      |                                        |                      | 21,84     |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,1820                                 | 120,00               | 21,84     |
| 4       | DI99                        | Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II                                                                                                 | 100m2  |                                        |                      | 520,79    |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                        | h-om   | 7,2700                                 | 57,66                | 419,20    |
|         | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0600                                 | 200,00               | 11,94     |
|         | 2952260003510               | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta                                                                                             | h-ut   | 0,1140                                 | 400,00               | 45,56     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0880                                 | 500,00               | 44,10     |
| 5       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                  | m3     |                                        |                      | 459,58    |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13     |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                               | m3     | 0,2570                                 | 130,00               | 33,40     |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                            | m3     | 0,1020                                 | 210,00               | 21,41     |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                            | m3     | 1,2700                                 | 200,00               | 254,00    |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                        | m3     | 0,2500                                 | 15,00                | 3,75      |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0420                                 | 500,00               | 20,97     |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                | h-ut   | 0,2580                                 | 300,00               | 77,42     |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0250                                 | 100,00               | 2,50      |
| 6       | DI119                       | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale                                                                                                                       | m3     |                                        |                      | 1 304,24  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                        | h-om   | 3,1900                                 | 57,66                | 183,94    |
|         | 266310210000020             | Beton B20                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000                                 | 920,00               | 920,00    |
|         | 2010102903495               | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                           | m3     | 0,0370                                 | 3 100,00             | 114,70    |
|         | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4280                                 | 200,00               | 85,60     |
| 7       | DI107                       | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                    | t      |                                        |                      | 15 428,24 |
|         | 23203226000401              | Bitum                                                                                                                                                                           | t      | 1,0300                                 | 15 000,00            | 15 277,78 |
|         | 2952220000000               | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3000                                 | 500,00               | 150,46    |
| 8       | DB16H                       | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (asfalt marunt tip                                           | m2     |                                        |                      | 136,53    |

| 1  | 2                     | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6        | 7        |
|----|-----------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|----------|
|    |                       | SMAg-I/2.55)                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |          |          |
|    | 7129040010110         | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,0500 | 57,66    | 2,88     |
|    | 111100010001311<br>12 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (asfalt marunt tip SMAg-I/2.55)                                                                                                                                                        | t      | 0,0940 | 1 350,00 | 126,90   |
|    | 1421102200000         | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                  | t      | 0,0030 | 250,00   | 0,75     |
|    | 2710603420379         | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,0110 | 15,00    | 0,17     |
|    | 2952240004010         | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,0053 | 300,00   | 1,59     |
|    | 2952240004003         | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 300,00   | 1,59     |
|    | 2952240005100         | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0053 | 500,00   | 2,65     |
| 9  | TsC03C1               | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III                                                                     | 100 m3 |        |          | 940,00   |
|    | 2952260003501         | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,3500 | 400,00   | 940,00   |
| 10 | TsC18B1               | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                                  | 100 m3 |        |          | 547,50   |
|    | 2952260003553         | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 2,7400 | 200,00   | 547,50   |
| 11 | DI99                  | Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II                                                                                                                                                                | 100m2  |        |          | 520,47   |
|    | 9310060019930         | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                       | h-om   | 7,2700 | 57,66    | 419,21   |
|    | 2952260003552         | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0600 | 200,00   | 11,95    |
|    | 2952260003510         | Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,1140 | 400,00   | 45,28    |
|    | 2952220003546         | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0880 | 500,00   | 44,03    |
| 12 | TsC18B1               | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                                  | 100 m3 |        |          | 547,50   |
|    | 2952260003553         | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 2,7400 | 200,00   | 547,50   |
| 13 | TsD08A1               | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv | 100 m3 |        |          | 1 294,19 |
|    | 9310060019900         | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 3,0200 | 57,66    | 173,88   |
|    | 2952240004003         | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 3,7400 | 300,00   | 1 120,31 |
| 14 | TsD14A01              | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                       | m3     |        |          | 25,01    |
|    | 4100116202806         | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                       | m3     | 1,0000 | 15,00    | 15,00    |
|    | 3410540005603         | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1000 | 100,00   | 10,01    |
|    |                       | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                                                                |        |        |          |          |
| 15 | TsC03B1               | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                      | 100 m3 |        |          | 820,13   |
|    | 2952260003501         | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,0500 | 400,00   | 820,13   |
| 16 | TsA20B                | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                      | m3     |        |          | 118,78   |
|    | 9310060019900         | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 2,0600 | 57,66    | 118,78   |
| 17 | AcF03A                | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip                                                         | m3     |        |          | 168,42   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5       | 6      | 7        |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------|
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,6100  | 57,66  | 35,17    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                          | m3     | 1,0250  | 130,00 | 133,25   |
| 18 | TsD02A1       | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                          | 100 m3 |         |        | 217,07   |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                        | h-ut   | 1,0900  | 200,00 | 217,07   |
| 19 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |         |        | 17,87    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100  | 57,66  | 17,87    |
| 20 | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                | 100 m3 |         |        | 820,24   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 8,8200  | 57,66  | 508,55   |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                      | h-ut   | 10,3900 | 30,00  | 311,69   |
|    |               | <b>3. Camine pentru apelor pluviale</b>                                                                                                                                                                    |        |         |        |          |
| 21 | TsC03B1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                  | 100 m3 |         |        | 821,35   |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                | h-ut   | 2,0500  | 400,00 | 821,35   |
| 22 | TsA20B        | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3     |         |        | 118,81   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 2,0600  | 57,66  | 118,81   |
| 23 | TsD01B        | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     |         |        | 17,88    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3100  | 57,66  | 17,88    |
| 24 | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                | 100 m3 |         |        | 820,00   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 8,8200  | 57,66  | 508,13   |
|    | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                      | h-ut   | 10,3900 | 30,00  | 311,88   |
| 25 | TsC59B        | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                     | 100 m3 |         |        | 6 799,87 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 6,0800  | 57,66  | 350,78   |
|    | 1421102200227 | Pietris                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0040  | 200,00 | 0,00     |
|    | 2952260003523 | Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3                                                                                                                                                            | h-ut   | 14,3000 | 400,00 | 5 723,24 |
|    | 2952260003557 | Buldozere, 58(80)KW (c.p.)                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 3,6200  | 200,00 | 725,85   |
| 26 | TsI50A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                             | t      |         |        | 12,72    |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,1060  | 120,00 | 12,72    |
| 27 | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                           | 100 m3 |         |        | 99,40    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                       | h-om   | 0,3600  | 57,66  | 21,07    |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                              | m3     | 0,0040  | 200,00 | 0,00     |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,4000  | 200,00 | 78,33    |
| 28 | AcE13A        | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru                                                                                                                           | m3     |         |        | 1 646,70 |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                               | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------|
|    |                 | canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                                                                                                                 |      |         |          |          |
|    | 7136050012000   | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                       | h-om | 9,7100  | 57,66    | 559,87   |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                              | h-om | 4,1600  | 57,66    | 239,88   |
|    | 2663102100957   | Beton de ciment clasa B15/M200                                                                                                                                                                  | m3   | 0,4100  | 920,00   | 377,28   |
|    | 2010102915572   | Cofraje din scindura 40 mm grosime                                                                                                                                                              | m2   | 0,1300  | 60,00    | 7,80     |
|    | 2664102101196   | Mortar -ciment M 50                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0770  | 800,00   | 61,72    |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3   | 0,1600  | 130,00   | 20,83    |
|    | 26511221004022  | Ciment M-400                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,8000  | 1,60     | 1,28     |
|    | 3410520001373   | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                 | h-ut | 1,8900  | 200,00   | 378,04   |
| 29 | AcE13A1         | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt.camine KII-10    | buc  |         |          | 420,00   |
|    | 26611264331010  | Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)                                                                                                                                                  | buc  | 1,0000  | 420,00   | 420,00   |
| 30 | AcE13A1         | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KII-10-6    | buc  |         |          | 260,00   |
|    | 266112643300126 | Inel prefabricat pt. camine KII-10-6                                                                                                                                                            | buc  | 1,0000  | 260,00   | 260,00   |
| 31 | AcE13A1         | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KII-10-9    | buc  |         |          | 400,00   |
|    | 26611264331011  | Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)                                                                                                                                                  | buc  | 1,0000  | 400,00   | 400,00   |
| 32 | AcE13A1         | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt.camine KIII-10-1 | buc  |         |          | 230,00   |
|    | 26611264331014  | Placi prefabricate pt. camine KIII-10-1(0,10 m3)                                                                                                                                                | buc  | 1,0000  | 230,00   | 230,00   |
| 33 | AcE13A1         | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KIO-1                   | buc  |         |          | 85,00    |
|    | 26611264330911  | Inel de reazem KIO-1(0,02 m3)                                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000  | 85,00    | 85,00    |
| 34 | AcE13A1         | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KII-7-3     | buc  |         |          | 200,00   |
|    | 26611264330913  | Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)                                                                                                                                                   | buc  | 1,0000  | 200,00   | 200,00   |
| 35 | AcE07B          | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (rama cu capac greu)    | buc  |         |          | 1 375,84 |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,8200  | 57,66    | 47,28    |
|    | 28752742000002  | Capac cu rama greu                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 1 300,00 | 1 300,00 |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                   | kg   | 13,5000 | 1,60     | 21,60    |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3   | 0,0520  | 130,00   | 6,76     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0130  | 15,00    | 0,20     |
| 36 | AcE07B          | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (rama cu capac usor)    | buc  |         |          | 975,61   |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,8200  | 57,66    | 47,28    |
|    | 28752742000001  | Capac cu rama usor                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0000  | 900,00   | 900,00   |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                   | kg   | 13,5000 | 1,60     | 21,60    |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                               | m3   | 0,0520  | 130,00   | 6,50     |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0130  | 15,00    | 0,23     |
| 37 | AcF02A          | Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si                                                                                                                                                    | m    |         |          | 246,24   |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5       | 6        | 7        |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------|
|    |                 | trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton                                                                                                                                                                                       |        |         |          |          |
|    | 7122050013400   | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,3400  | 57,66    | 19,61    |
|    | 2811236305660   | Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz                                                                                                                                                                                                            | kg     | 15,0000 | 15,00    | 225,00   |
|    | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 0,8500  | 1,60     | 1,36     |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0020  | 130,00   | 0,25     |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0010  | 15,00    | 0,02     |
| 38 | CL57A           | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                                                                                 | kg     |         |          | 31,71    |
|    | 7136080025001   | Montator                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,2100  | 57,66    | 12,11    |
|    | 2811236309900   | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,0400  | 15,00    | 15,60    |
|    | 2412126100010   | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                                       | kg     | 0,0200  | 30,00    | 0,60     |
|    | 2873155900311   | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                                                                | kg     | 0,0100  | 45,00    | 0,45     |
|    | 3110500002401   | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0800  | 35,00    | 2,80     |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0100  | 15,00    | 0,15     |
| 39 | TsA02A          | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor | m3     |         |          | 43,22    |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,7500  | 57,66    | 43,22    |
| 40 | TsC53A          | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2  |         |          | 1 535,14 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 6,8100  | 57,66    | 392,66   |
|    | 1421102200068   | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 5,1000  | 210,00   | 1 070,83 |
|    | 4100126202818   | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,5000  | 15,00    | 7,44     |
|    | 2952270004021   | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,1400  | 30,00    | 64,21    |
| 41 | DA06A1          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast                                                                                                       | m3     |         |          | 314,56   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 1,1500  | 57,66    | 66,29    |
|    | 14211402200393  | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                  | m3     | 1,3110  | 150,00   | 196,61   |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,2320  | 15,00    | 3,48     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1530  | 300,00   | 45,87    |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0230  | 100,00   | 2,31     |
| 42 | DB19A           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala                                                                                                                                                        | m2     |         |          | 133,38   |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,1200  | 57,66    | 6,92     |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                                                                                                                 | t      | 0,0940  | 1 300,00 | 122,16   |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat                                                                                                                                                                                                                                                        | t      | 0,0030  | 250,00   | 0,74     |
|    | 2710603420375   | Otel patrat lam.cald lt = 50 mm                                                                                                                                                                                                                                      | kg     | 0,0110  | 15,00    | 0,16     |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0113  | 300,00   | 3,40     |
|    |                 | <b>4. Fantani pluviale</b>                                                                                                                                                                                                                                           |        |         |          |          |
| 43 | TsC03B1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                                                            | 100 m3 |         |          | 820,00   |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 2,0500  | 400,00   | 820,00   |
| 44 | TsA20B          | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                            | m3     |         |          | 118,78   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 2,0600  | 57,66    | 118,78   |
| 45 | TsD01B          | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul                                                                                        | m3     |         |          | 17,89    |



| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5       | 6        | 7        |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------|----------|
|    |                  | provenind din teren mijlociu                                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |         |          |          |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3100  | 57,66    | 17,89    |
| 46 | TsD05A           | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                                                                                                                        | 100 m3 |         |          | 819,38   |
|    | 9310060019900    | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 8,8200  | 57,66    | 508,13   |
|    | 2952270004021    | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 10,3900 | 30,00    | 311,25   |
| 47 | AcE06B apl       | Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere                                                                                                                                                                                                                                                  | buc    |         |          | 110,13   |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,9100  | 57,66    | 110,13   |
| 48 |                  | Fantani pluviale DN500 din 3 sectii clasa E600 L=640mm H=1926mm                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    |         |          | 3 000,00 |
|    | 148500           | Fantani pluviale DN500 din 3 sectii clasa E600 L=640mm H=1926mm                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 1,0000  | 3 000,00 | 3 000,00 |
|    |                  | <b>5. Tevi</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |         |          |          |
| 49 | AcD10B           | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinat cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 300-400 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 315mm) | m      |         |          | 256,24   |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,3000  | 57,66    | 74,96    |
|    | 2523156701800315 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.315mm)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m      | 1,0000  | 140,00   | 140,00   |
|    | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 0,1700  | 60,00    | 10,20    |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0036  | 300,00   | 1,08     |
|    | 3410520001373    | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1500  | 200,00   | 30,00    |
| 50 | AcD10B           | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinat cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 300-400 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 400mm) | m      |         |          | 346,22   |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,3000  | 57,66    | 74,96    |
|    | 2523156701800400 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.400mm)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m      | 1,0000  | 230,00   | 230,00   |
|    | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 0,1700  | 60,00    | 10,20    |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0036  | 300,00   | 1,07     |
|    | 3410520001373    | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1500  | 200,00   | 30,00    |
| 51 | AcD10C           | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinat cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 500-600 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 500mm) | m      |         |          | 473,96   |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 1,8500  | 57,66    | 106,67   |
|    | 2523156701800500 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.500mm)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m      | 1,0000  | 320,00   | 320,00   |
|    | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 0,1700  | 60,00    | 10,20    |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0036  | 300,00   | 1,08     |
|    | 3410520001373    | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1800  | 200,00   | 36,00    |
| 52 | AcD10C           | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinat cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si                                                                                         | m      |         |          | 713,95   |

| 1  | 2                | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6      | 7        |
|----|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
|    |                  | tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 500-600 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 670mm)                                                                                                                                                                                                                            |      |         |        |          |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,8500  | 57,66  | 106,67   |
|    | 2523156701800670 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.670mm)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0000  | 560,00 | 560,00   |
|    | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,1700  | 60,00  | 10,20    |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0036  | 300,00 | 1,08     |
|    | 3410520001373    | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,1800  | 200,00 | 36,00    |
| 53 | AcD10D           | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinat cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 800-1000 mm x 6000 mm (teava cogurata diam.800mm) | m    |         |        | 1 070,71 |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 2,0000  | 57,66  | 115,32   |
|    | 2523156701800800 | Tub ROPAFS (teava cogurata diam.800mm)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0000  | 900,00 | 900,00   |
|    | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,1700  | 60,00  | 10,20    |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0040  | 300,00 | 1,19     |
|    | 3410520001373    | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2200  | 200,00 | 44,00    |
| 54 | AcD10A           | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adincimea de pina la 2 m, imbinat cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 200-250 mm x 6000 mm (teava corugata diam. 250mm) | m    |         |        | 147,42   |
|    | 7129090010600    | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,8000  | 57,66  | 46,13    |
|    | 2523156701800250 | Tub ROPAFS (teava corugata diam.250mm)                                                                                                                                                                                                                                                                             | m    | 1,0000  | 90,00  | 90,00    |
|    | 2513736601500    | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 0,1700  | 60,00  | 10,20    |
|    | 2010102901170    | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0036  | 300,00 | 1,09     |
| 55 | AcF12D           | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 250 mm                                                                                                                                                                  | m    |         |        | 0,56     |
|    | 7136080025000    | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,00768 | 57,66  | 0,45     |
|    | 28752774100000   | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,00372 | 30,00  | 0,11     |
| 56 | AcF12F           | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 400 mm                                                                                                                                                                  | m    |         |        | 0,75     |
|    | 7136080025000    | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,01044 | 57,66  | 0,60     |
|    | 28752774100000   | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,00504 | 30,00  | 0,15     |
| 57 | AcF12G           | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 500 mm                                                                                                                                                                  | m    |         |        | 1,07     |
|    | 7136080025000    | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,01488 | 57,66  | 0,86     |
|    | 28752774100000   | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0072  | 30,00  | 0,22     |
| 58 | AcF12H           | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 600-800 mm                                                                                                                                                              | m    |         |        | 1,25     |
|    | 7136080025000    | Montator conducte                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,01728 | 57,66  | 1,00     |
|    | 28752774100000   | Compresor 5m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0084  | 30,00  | 0,25     |
| 59 |                  | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    |         |        | 0,60     |
|    | 159              | Banda de avertizare                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m    | 1,0000  | 0,60   | 0,60     |
| 60 | CP16A            | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) Rigole carosabile DN500 cu gratate din fonta                                                                                                                                         | buc  |         |        | 2 675,91 |

| 1 | 2                | 3                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7        |
|---|------------------|--------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------|
|   |                  | E600 L=1000mm H=610mm                                              |      |        |          |          |
|   | 7123030012500    | Montator P.B                                                       | h-om | 1,9000 | 57,66    | 109,55   |
|   | 9310060019920    | Muncitor deservire CM                                              | h-om | 0,2000 | 57,66    | 11,53    |
|   | 2664102100001    | Mortar marca...(pt.informatie)                                     | m3   | 0,0060 | 0,00     | 0,00     |
|   | 2666122800600500 | Rigole carosabile DN500 cu gratare din fonta E600 L=1000mm H=610mm | buc  | 1,0000 | 2 400,00 | 2 400,00 |
|   | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3   | 0,0020 | 15,00    | 0,03     |
|   | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg   | 2,3500 | 1,60     | 3,76     |
|   | 1421102200525    | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                  | m3   | 0,0080 | 130,00   | 1,03     |
|   | 2922140006000    | Macara pe pneuri                                                   | h-ut | 0,5000 | 300,00   | 150,00   |

APROBAT:

Intocmit  
SRL "Capital"

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Primaria com.Stauceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL****Lucrari de constructii de canalizari de ape pluviale str.Unirii-str.A.Mateevici  
com.Stauceni****Valoarea de deviz 1 937 865,98 lei**

| Nr<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                          | U.M.   | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei                   |                        |
|------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------------|------------------------------------------|------------------------|
|            |                                   |                                                                                                                                                                                                |        |                                                | Pe unitate de<br>măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5                                              | 6                                        | 7                      |
|            |                                   | <b>1. Excavarea si restabilirea<br/>drumului</b>                                                                                                                                               |        |                                                |                                          |                        |
| 1          | RpDB37A                           | Decaparea imbracamintilor<br>asfaltice de pina la 3 cm grosime<br>formate din covoare asfaltice<br>permanente, betoane asfaltice sau<br>mortare asfaltice                                      | m2     | 1 440,00                                       | 39,79<br>39,79                           | 57 290,98<br>57 290,98 |
| 2          | TsC03G1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul<br>de 0,40-0,70 mc, cu motor cu<br>ardere interna si comanda<br>hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in<br>autovehicule teren catg. III | 100 m3 | 1,08                                           | 1 040,74<br>0,00                         | 1 124,00<br>0,00       |
| 3          | TsI50A10                          | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta la distanta de 10<br>km                                                                                                                          | t      | 216,00                                         | 21,84<br>0,00                            | 4 717,20<br>0,00       |
| 4          | DI99                              | Profilarea mecanizata a taluzului<br>debleului la terasamente, pamint<br>de categ. II                                                                                                          | 100m2  | 14,40                                          | 520,79<br>419,20                         | 7 499,43<br>6 036,43   |
| 5          | DA12A                             | Strat de fundatie sau reprofilare<br>din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu<br>impanare si innoiroire                                                        | m3     | 72,00                                          | 459,58<br>46,13                          | 33 089,62<br>3 321,22  |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4      | 5        | 6                  | 7                      |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|--------------------|------------------------|
| 6  | DI119    | Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale                                                                                                                                                                                      | m3     | 30,00    | 1 304,24<br>183,94 | 39 127,06<br>5 518,06  |
| 7  | DI107    | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic                                                                                                                                                   | t      | 0,432    | 15 428,24<br>0,00  | 6 665,00<br>0,00       |
| 8  | DB16H    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (asfalt marunt tip SMAg-I/2.55)                                                                                             | m2     | 1 440,00 | 136,53<br>2,88     | 196 598,12<br>4 151,52 |
| 9  | TsC03C1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III                                                                     | 100 m3 | 1,60     | 940,00<br>0,00     | 1 504,00<br>0,00       |
| 10 | TsC18B1  | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                                  | 100 m3 | 1,60     | 547,50<br>0,00     | 876,00<br>0,00         |
| 11 | DI99     | Profilarea mecanizata a taluzului debleului la terasamente, pamint de categ. II                                                                                                                                                                | 100m2  | 3,18     | 520,47<br>419,21   | 1 655,10<br>1 333,10   |
| 12 | TsC18B1  | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                                  | 100 m3 | 1,60     | 547,50<br>0,00     | 876,00<br>0,00         |
| 13 | TsD08A1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv | 100 m3 | 0,64     | 1 294,19<br>173,88 | 828,28<br>111,28       |
| 14 | TsD14A01 | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                       | m3     | 63,75    | 25,01<br>0,00      | 1 594,25<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6                | 7                               |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|---------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                            |        |        |                  |                                 |
|    |         |                                                                                                                                                                                                            |        |        |                  |                                 |
|    |         | <b>Total Excavarea si restabilirea drumului<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                       |        |        |                  | <b>353 445,04<br/>77 762,59</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                            |        |        |                  |                                 |
| 15 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                  | 100 m3 | 13,51  | 820,13<br>0,00   | 11 080,00<br>0,00               |
| 16 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3     | 71,10  | 118,78<br>118,78 | 8 445,46<br>8 445,46            |
| 17 | AcF03A  | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip                     | m3     | 186,97 | 168,42<br>35,17  | 31 489,32<br>6 576,12           |
| 18 | TsD02A1 | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                          | 100 m3 | 0,82   | 217,07<br>0,00   | 178,00<br>0,00                  |
| 19 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 204,20 | 17,87<br>17,87   | 3 649,88<br>3 649,88            |
| 20 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                | 100 m3 | 10,21  | 820,24<br>508,55 | 8 374,68<br>5 192,28            |
|    |         |                                                                                                                                                                                                            |        |        |                  |                                 |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasament</b>                                                                                                                                                                         |        |        |                  | <b>63 217,34</b>                |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5     | 6                  | 7                      |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|--------------------|------------------------|
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                    |        |       |                    | <b>23 863,74</b>       |
|    |         | <b>3. Camine pentru apelor pluviale</b>                                                                                                                                                                    |        |       |                    |                        |
| 21 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                  | 100 m3 | 0,862 | 821,35<br>0,00     | 708,00<br>0,00         |
| 22 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                  | m3     | 4,30  | 118,81<br>118,81   | 510,87<br>510,87       |
| 23 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu | m3     | 47,90 | 17,88<br>17,88     | 856,25<br>856,25       |
| 24 | TsD05A  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv                | 100 m3 | 0,48  | 820,00<br>508,12   | 393,60<br>243,90       |
| 25 | TsC59B  | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2                                                                                     | 100 m3 | 0,383 | 6 799,87<br>350,78 | 2 604,35<br>134,35     |
| 26 | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km                                                                                                                                             | t      | 63,20 | 12,72<br>0,00      | 804,00<br>0,00         |
| 27 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                           | 100 m3 | 0,383 | 99,40<br>21,07     | 38,07<br>8,07          |
| 28 | AcE13A  | Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana                                           | m3     | 16,85 | 1 646,70<br>799,75 | 27 746,89<br>13 475,72 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                               | 4   | 5     | 6                 | 7                   |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|-------------------|---------------------|
| 29 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt.camine KИД-10    | buc | 22,00 | 420,00<br>0,00    | 9 240,00<br>0,00    |
| 30 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KИ-10-6     | buc | 1,00  | 260,00<br>0,00    | 260,00<br>0,00      |
| 31 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KИ-10-9     | buc | 39,00 | 400,00<br>0,00    | 15 600,00<br>0,00   |
| 32 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt.camine KИП1-10-1 | buc | 22,00 | 230,00<br>0,00    | 5 060,00<br>0,00    |
| 33 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KИO-1                   | buc | 20,00 | 85,00<br>0,00     | 1 700,00<br>0,00    |
| 34 | AcE13A1 | Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt.camine KИ-7-3      | buc | 15,00 | 200,00<br>0,00    | 3 000,00<br>0,00    |
| 35 | AcE07B  | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la                                                                                                                              | buc | 20,00 | 1 375,84<br>47,28 | 27 516,72<br>945,62 |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4      | 5      | 6                                     | 7                                        |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|---------------------------------------|------------------------------------------|
|    |         | caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (rama cu capac greu)                                                                                                                                            |        |        |                                       |                                          |
| 36 | AcE07B  | Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (rama cu capac usor)                                                                         | buc    | 2,00   | <div>975,61</div> <div>47,28</div>    | <div>1 951,21</div> <div>94,56</div>     |
| 37 | AcF02A  | Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton                                                                                                                                          | m      | 35,70  | <div>246,24</div> <div>19,61</div>    | <div>8 790,75</div> <div>699,99</div>    |
| 38 | CL57A   | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg                                                                                                                                                                                 | kg     | 605,80 | <div>31,71</div> <div>12,11</div>     | <div>19 209,26</div> <div>7 335,51</div> |
| 39 | TsA02A  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor | m3     | 12,10  | <div>43,22</div> <div>43,22</div>     | <div>522,98</div> <div>522,98</div>      |
| 40 | TsC53A  | Compactarea pamintului cu pietris                                                                                                                                                                                                                                    | 100m2  | 1,21   | <div>1 535,14</div> <div>392,66</div> | <div>1 857,52</div> <div>475,12</div>    |
| 41 | DA06A1  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast                                                                                                       | m3     | 12,10  | <div>314,56</div> <div>66,29</div>    | <div>3 806,20</div> <div>802,05</div>    |
| 42 | DB19A   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala                                                                                                                                                        | m2     | 121,00 | <div>133,38</div> <div>6,92</div>     | <div>16 139,17</div> <div>837,22</div>   |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                      |        |        |                                       |                                          |
|    |         | <b>Total Camine pentru apelor pluviale</b>                                                                                                                                                                                                                           |        |        |                                       | <b>148 315,84</b>                        |
|    |         | <b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                              |        |        |                                       | <b>26 942,21</b>                         |
|    |         | <b>4. Fantani pluviale</b>                                                                                                                                                                                                                                           |        |        |                                       |                                          |
| 43 | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul                                                                                                                                                                                                                                     | 100 m3 | 0,20   | 820,00                                | 164,00                                   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6                | 7                             |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|------------------|-------------------------------|
|    |               | de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. II                                                                                                                                                                           |        |        | 0,00             | 0,00                          |
| 44 | TsA20B        | Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu                                                                                                                                                         | m3     | 2,00   | 118,78<br>118,78 | 237,56<br>237,56              |
| 45 | TsD01B        | Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu                                                                                                        | m3     | 15,70  | 17,89<br>17,89   | 280,80<br>280,80              |
| 46 | TsD05A        | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ necoeziv                                                                                                                       | 100 m3 | 0,16   | 819,38<br>508,12 | 131,10<br>81,30               |
| 47 | AcE06B<br>apl | Montarea grătarelor cu ramă din beton armat la gurile de scurgere                                                                                                                                                                                                                                                 | buc    | 10,00  | 110,13<br>110,13 | 1 101,31<br>1 101,31          |
| 48 |               | Fantani pluviale DN500 din 3 secții clasa E600 L=640mm H=1926mm                                                                                                                                                                                                                                                   | buc    | 10,00  | 3 000,00<br>0,00 | 30 000,00<br>0,00             |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |                  |                               |
|    |               | <b>Total Fantani pluviale<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |        |        |                  | <b>31 914,77<br/>1 700,97</b> |
|    |               | <b>5. Tevi</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |        |                  |                               |
| 49 | AcD10B        | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere liberă, din poliesteri armati cu fibre de sticlă prin înfășurare sau centrifugare, montate în pământ, la o adîncime de pînă la 2 m, imbinat cu mufa și cep, tip P-200-800 mm și tip L-800-1200 mm, avînd diametrul de 300-400 mm x 6000 mm (teava cîgurată diam. 315mm) | m      | 310,00 | 256,24<br>74,96  | 79 434,98<br>23 236,98        |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4 | 5      | 6                                     | 7                                          |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|--------|---------------------------------------|--------------------------------------------|
|    |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |   |        |                                       |                                            |
| 50 | AcD10B | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adancimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 300-400 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 400mm) | m | 90,00  | <div>346,22</div> <div>74,96</div>    | <div>31 160,22</div> <div>6 746,22</div>   |
| 51 | AcD10C | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adancimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 500-600 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 500mm) | m | 130,00 | <div>473,96</div> <div>106,67</div>   | <div>61 614,23</div> <div>13 867,23</div>  |
| 52 | AcD10C | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adancimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 500-600 mm x 6000 mm (teava cogurata diam. 670mm) | m | 225,00 | <div>713,95</div> <div>106,67</div>   | <div>160 638,97</div> <div>24 000,97</div> |
| 53 | AcD10D | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adancimea de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 800-1000 mm x 6000 mm (teava cogurata diam.800mm) | m | 146,00 | <div>1 070,71</div> <div>115,32</div> | <div>156 323,92</div> <div>16 836,72</div> |
| 54 | AcD10A | Montarea tuburilor ROPAFS pentru scurgere libera, din poliesteri armati cu fibre de sticla prin infasurare sau centrifugare, montate in pamint, la o adancimea                                                                                                                                                      | m | 66,00  | <div>147,42</div> <div>46,13</div>    | <div>9 729,65</div> <div>3 044,45</div>    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                | 4   | 5        | 6                  | 7                               |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------------------|---------------------------------|
|    |        | de pina la 2 m, imbinate cu mufa si cep, tip P-200-800 mm si tip L-800-1200 mm, avind diametrul de 200-250 mm x 6000 mm (teava corugata diam. 250mm)                                             |     |          |                    |                                 |
| 55 | AcF12D | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 250 mm                                                | m   | 66,00    | 0,56<br>0,45       | 36,91<br>29,41                  |
| 56 | AcF12F | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 400 mm                                                | m   | 400,00   | 0,75<br>0,60       | 301,62<br>241,02                |
| 57 | AcF12G | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 500 mm                                                | m   | 130,00   | 1,07<br>0,86       | 139,48<br>111,28                |
| 58 | AcF12H | Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 600-800 mm                                            | m   | 371,00   | 1,25<br>1,00       | 463,20<br>369,60                |
| 59 |        | Banda de avertizare                                                                                                                                                                              | m   | 1 000,00 | 0,60<br>0,00       | 600,00<br>0,00                  |
| 60 | CP16A  | Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) Rigole carosabile DN500 cu gratare din fonta E600 L=1000mm H=610mm | buc | 48,00    | 2 675,91<br>121,09 | 128 443,51<br>5 812,13          |
|    |        |                                                                                                                                                                                                  |     |          |                    |                                 |
|    |        | <b>Total Tevi<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                           |     |          |                    | <b>628 886,69<br/>94 296,01</b> |

|  |  |                                |          |              |
|--|--|--------------------------------|----------|--------------|
|  |  | Total                          | lei      | 1 225 779,68 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %  | 50 527,24    |
|  |  | Cheltueli de transprt          | 4,00 %   | 36 161,94    |
|  |  | Colectarea materialelor        | 2,00 %   | 18 080,97    |
|  |  | Total                          | 100,00 + | 1 330 549,83 |

| 1 | 2 | 3                       | 4        | 5 | 6 | 7                   |
|---|---|-------------------------|----------|---|---|---------------------|
|   |   | Cheltueli de regie      | 14,50 %  |   |   | 192 929,72          |
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 1 523 479,55        |
|   |   | Beneficiu de deviz      | 6,00 %   |   |   | 91 408,77           |
|   |   | Total                   | 100,00 + |   |   | 1 614 888,32        |
|   |   | TVA                     | 20,00 %  |   |   | 322 977,66          |
|   |   |                         |          |   |   | <b>1 937 865,98</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |          |   |   |                     |
|   |   | <b>Inclisiv salariu</b> |          |   |   | <b>224 565,52</b>   |

Intocmit

SRL "Capital"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)